Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00731 | Caderno 1

Decreto

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br

DECRETO N° 373 DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do
Conselho Municipal de Saúde, e dá outras
providências.”

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais, e com base no que dispõe a NOB-SUS/96, a Lei
Municipal 083/2009 e a Resolução 008/2020

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados os membros conselheiros para comporem o “Conselho
Municipal de Saúde – CMS”, gestão 2022/2023, composto paritariamente com
representantes legais dos prestadores de serviços e pelos representantes dos usuários de
acordo com a Lei Municipal 083/09 e Resolução 008/20, como se segue.

REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO

Representante da Secretaria de Saúde:
Titular – Djanilson Lopes Dourado
Suplente – Ruy Carlos Guanaes Dourado

Representantes da Secretaria de Administração
Titular – Felipe Alves Torres
Suplente – Mácia Gracilane Souza Sena Dourado

Representantes da Secretaria de Educação:
Titular – Orlando Miranda
Suplente – Fabrícia Campos Vilela

REPRESENTAÇÃO DOS TRABALHADORES DO SUS

Titular – Joedson Pereira dos Santos (ACS)
Suplente – José Antônio Carneiro (ACS)

Titular – Tarsila Matutino dos Santos – (Fisioterapeuta)
Suplente – Itamara Muniz da Silva (Biomédica)

Titular – Dina Paula Evangelista P. Matos (Téc. De Enfermagem)
Suplente – Andersson Mendes Souza Dourado (Téc. De Enfermagem)

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D9E211C226DDF5ECA34D13F5AEC8C670

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de janeiro de 2022  |  Ano VI - Edição nº 00731 | Caderno 1

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
Av. Videval S. Dourado, S/N – Centro - Canarana/BA
CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01

______________________________________________________________________________
Tel.:(74) 99952-8552 – E-mail: prefeito@canarana.ba.gov.br

REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS

a)Representantes de Associações Comunitárias

Associação de América/Vila Nova

Titular – Risvaldo Vicente de Souza
Suplente – Adeniz Rita de Sena Dantas

Associação Lagoa do Zeca/Capivara

Titular – Evanilton Rosa Pereira
Suplente – José Augusto Araújo da Silva

Associação de Cabaças/Ladeira Vermelha

Titular – Rita de Cássia Pereira Martins Souza
Suplente – Adão Francisco de Jesus

b) Representantes dos Usuários: Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular – Joaquim Ribeiro da Silva
Suplente – Clotildes Cardoso Pimenta da Silva

c) Representantes da Pastoral da Criança (Paróquia Nossa Senhora do Patrocínio)

Titular – Padre Rogério Gomes de Oliveira
Suplente – Iolanda Ferreira da Silva

d) Representantes dos Evangélicos

Titular – Edna Patrícia Magalhães Almeida
Suplente – Rebeca Damasceno Marques

Art. 2º - Convoca os nomeados para reunião de eleição para presidente e vice-
presidente do Conselho Municipal de Saúde para o biênio 2022/2023

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 18 de Janeiro de 2022.

_________________________________________
EZENIVALDO ALVES DOURADO

Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D9E211C226DDF5ECA34D13F5AEC8C670

		2022-01-18T10:41:06-0300